
 

 

 

Associazione Comuni Comprensorio Trigno-Sinello 
Sede Legale: Piazza San Vitale, 1 

Sede Operativa: Piazza Amendola, s n.c. 

66050 SAN SALVO (CH) 
 

 

DETERMINAZIONE N. 06 DEL 20 GENNAIO 2023 
 
OGGETTO: “assistenza software e di tutte le attività conseguenti da svolgersi per la gestione del 
Portale dell’Associazione e dello Sportello Unico” - Affidamento incarico professionale Ing. 
Massimo STANISCIA - 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

 
dell’Associazione dei Comuni del Patto Territoriale Trigno - Sinello - Dott. Pasquale De Falco, 
nominato a far data dal 01/10/2022 dal Sindaco del Comune capofila di San Salvo, avv. Emanuela 
De Nicolis, con decreto prot. n. 36 del 27/09/2022; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- la conferenza dei Sindaci dell’Associazione già dall’anno 2010 ha confermato tutte le attività 

dello Sportello unico ed, in ottemperanza al D.P.R. 160/2010, il Responsabile dell’epoca ha 
dovuto procedere, come per legge, all’attivazione del portale telematico per l’istruttoria di tutte 
le pratiche dello Sportello unico per attività produttive in tale modalità; 

- l’art. 10 dell’atto di costituzione dell’Associazione tra Comuni per l’attuazione del Patto 
Territoriale Trigno-Sinello del 06.10.1999 Rep. n. 6455 e la relativa integrazione del 26/10/1999 
rep. 6477 prevede espressamente che il Responsabile individuato provveda all’organizzazione 
della struttura operativa dell’Associazione, previa approvazione della relativa copertura 
finanziaria da parte della Conferenza dei Sindaci, per tutte le attività ritenute necessarie per il 
conseguimento degli obiettivi in base ai progetti attivati e/o Sportelli attivati; 

- con deliberazione della conferenza dei Sindaci n. 4 del 10/01/2023 è stato approvato il bilancio 
triennale 2023/2025 dell’Associazione dei Comuni ed i relativi stanziamenti; 

- lo Sportello unico per attività produttive funziona esclusivamente in modalità telematica; 
- il Portale dell’Associazione viene utilizzato anche per altri progetti in itinere (vedi S.I.T. e 

portale appalti); 
 
PRESO ATTO, che il Responsabile pro tempore, in seguito alla citata deliberazione, ha proceduto 
all’affidamento dell’incarico di assistenza software e portale dell’Associazione (compreso Portale 
appalti), nonché di tutte le attività assistenza software del protocollo dell’Associazione e dello 
Sportello Unico delle Attività Produttive Trigno/Sinello, anche ai fini dell’aggiornamento della 
digitalizzazione della modulistica dei vari procedimenti del SUAP, implementazione di nuovi flussi 
procedurali derivanti dall’evoluzione normativa, aggiornamento di flussi procedurali esistenti, 
aggiornamenti derivanti da eventuali nuovi progetti attivati o da attivare, secondo quanto stabilito 
dalla Conferenza dei Sindaci; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che, in seguito all’approvazione della Conferenza dei Sindaci piano 
economico-finanziario, il Responsabile è tenuto a garantire le attività della struttura operativa, 
nonché a provvedere alla relativa organizzazione per il conseguimento degli obiettivi in base ai 
progetti attivati e/o Sportelli attivati; 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria relativa al presente incarico è prevista nella deliberazione 
della Conferenza dei Sindaci n. 4 del 10/01/2023 di Approvazione piano economico-finanziario – 



bilancio di previsione dell’Associazione Comuni comprensorio Trigno-Sinello per il triennio 
2023/2025; 
 
VISTA la precedente determinazione del Responsabile pro tempore n° 01 del 05/01/2022 con cui 
si stabiliva: 
di affidare l’incarico professionale in oggetto all’Ing. Massimo Staniscia con decorrenza 
01/01/2022 fino al 31/12/2022 stabilendo l’importo annuale di € 8.000,00 oltre iva; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover rinnovare allo stesso il contratto a far data dal 01/01/2023 fino al 
31/12/2023, con facoltà di rinnovo in base al monitoraggio delle entrate dell’Associazione per pari 
periodo; 
 

DETERMINA 
 
- Di rinnovare l’incarico in oggetto, al fine di garantire l’assistenza software e portale 

dell’Associazione, nonché di tutte le attività assistenza software del protocollo 
dell’Associazione e dello Sportello Unico delle Attività Produttive Trigno/Sinello, anche ai fini 
dell’aggiornamento della digitalizzazione della modulistica dei vari procedimenti del SUAP, 
implementazione di nuovi flussi procedurali derivanti dall’evoluzione normativa, aggiornamento 
di flussi procedurali esistenti, aggiornamenti derivanti da eventuali nuovi progetti attivati o da 
attivare, secondo quanto stabilito dalla Conferenza dei Sindaci, alla seguente figura 
professionale, dotata della necessaria esperienza e professionalità, per avere già collaborato e 
dato attuazione allo stesso Portale: 

 Ing. Massimo STANISCIA – Tecnico – Importo annuo Euro 8.000,00 (semestrale € 4.000,00), 
oltre IVA; 

 
- Di dare atto che detto rapporto, con decorrenza dal 01/01/2023, avrà la durata fino al 

31/12/2023, con facoltà di rinnovo in base al monitoraggio delle entrate per pari periodo ed è 
disciplinato dalla convenzione da sottoscrivere con l’incaricato, riservandosi il recesso 
unilaterale per mancata copertura finanziaria; 

 
- Di demandare al Responsabile finanziario dell’Associazione, l’annotazione dell’impegno di 

spesa conseguente, avvalendosi dei fondi stanziati come previsto nella deliberazione della 
Conferenza dei Sindaci n. 4 del 10/01/2023 di Approvazione piano economico-finanziario – 
bilancio di previsione dell’Associazione Comuni comprensorio Trigno Sinello per il triennio 
2023/2025; 
 

- Di delegare i poteri di firma di atti istruttori e di provvedimenti finali anche a rilevanza esterna 
in materia di Sportello unico (sia in materia di commercio che in materia edilizia), in caso di 
assenza e/o impedimento del sottoscritto Responsabile, esclusivamente sulla base di espressa 
singola delega. 

 
 

                                                                                                     
 

                                                                                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                                   Associazione Comuni Comprensorio 
                                                                                                       Trigno-Sinello  
                                                                                              (Dott. Pasquale DE FALCO) 
 

 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 
 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo on line dell’Associazione dei Comuni del 

Comprensorio Trigno Sinello per la durata di gg 15  

dal 20 GENNAIO 2023 al 04 FEBBRAIO 2023  

  

San Salvo, 20 GENNAIO 2023 

     
                                                                                                              

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                                     Associazione Comuni Comprensorio 
                                                                                                       Trigno-Sinello  
                                                                                              (Dott. Pasquale DE FALCO) 

 (documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


		2023-01-20T10:23:38+0000
	Pasquale De Falco




